
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
proposta n. 252 del 18/04/2024

DETERMINAZIONE N. 226 del 18/04/2024

OGGETTO: Approvazione  dell’elenco  delle  strutture  a  titolarità  pubblica  aderenti  alla 
misura Nidi Gratis della Regione Toscana. Anno Educativo 2024/25.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  112  del  21  dicembre  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la  quale è stata approvata la  Nota di  aggiornamento al  DUP 
2024/2026 ed il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15  del  30  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024;

Vista la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, risultante dall’ultima modifica apportata con 
la deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023, che si articola in sei strutture di 
massima dimensione (Dipartimenti) come di seguito indicati: Affari Generali, Servizi alla Persona, 
Risorse, Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in un Ufficio in staff al Sindaco, un 
Ufficio Acquisizione e Gestione Finanziamenti alle dirette dipendenze del Segretario Generale e 
un’Unità Organizzativa Autonoma Avvocatura direttamente coordinata al Segretario Generale;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Visto l'art. 5 comma 7 del Regolamento dei Servizi educativi per la prima infanzia del Comune di  
Fiesole, approvato con Delibera di C.C. n. 88 del 23/12/2014;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26/03/2024 “Approvazione Piano Educativo 
Comunale per l’a.e. 2024/2025”;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5364 del 12/03/2024 con oggetto “FSE+ 
2021/2027  Avviso  pubblico  per  il  sostegno  della  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia per l’anno educativo 2024/2025 - Misura NIDI GRATIS”, e successive modifiche, con il 
quale la Regione Toscana disciplina le modalità di applicazione di sconti regionali, in sinergia con il 
c.d.  “Bonus Nido  Nazionale”  erogato  da INPS,  delle  tariffe  fisse mensili  di  frequentazione dei 
servizi  educativi  per la  prima infanzia 3-36 mesi  comunali,  pubblici  non comunali  accreditati  e 
privati accreditati, rivolto a famiglie con ISEE inferiore a Euro 35.000,00, e dettaglia le modalità di 
partecipazione dei Comuni/Unione di Comuni al relativo bando regionale;



Preso atto che la misura Nidi  Gratis è aperta agli  asili  nido,  spazi giochi  e servizi  educativi  in  
contesto  domiciliare  privati  accreditati  che accolgano  come utenti  i/le  figli/e  delle  famiglie  che 
presenteranno domanda di applicazione dello sconto regionale, nelle modalità previste dal bando;

Preso atto che la determinazione di  approvazione dell’elenco dei servizi educativi  per la prima 
infanzia, con sede operativa nel territorio del Comune di Fiesole, presso i quali le famiglie potranno 
usufruire  del  contributo  regionale  di  riduzione  delle  tariffe  mensili  fisse  di  frequentazione, 
costituisce  parte  della  documentazione  che  il  Comune  di  Fiesole  dovrà  inviare  alla  Regione 
Toscana all’interno della domanda di partecipazione al bando regionale relativo alla misura Nidi 
Gratis riservato ai Comuni/Unione dei Comuni;

Vista  la  determinazione  del  Responsabile  del  Dipartimento  Servizi  alla  Persona  n.  225  del 
18/04/2024 con cui è stata approvata la lista delle strutture private accreditate che, rispondendo 
all’avviso approvato tramite precedente determinazione del Responsabile del Dipartimento Servizi 
alla Persona n. 198 del 05/04/2024, hanno aderito alla misura Nidi Gratis;

Ritenuto di approvare l’elenco delle strutture a titolarità pubblica aderenti alla misura Nidi Gratis;

Rilevato che le strutture, sia private che a titolarità pubblica, devono essere censite su piattaforma 
informatica regionale,  così  come nel  medesimo sistema dovranno essere istruite  e validate  le 
domande;

Ritenuto opportuno variare i nominativi  abilitati  ad operare su tale piattaforma, come di seguito 
indicato:

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
Responsabile e Titolare del 
trattamento dei dati

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] Incaricata al trattamento dei dati

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
Revoca della nomina al 
trattamento dei dati

Visti gli articoli 107 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  l'art.  73  dello  Statuto  del  Comune  di  Fiesole,  nonché  l'art.  21  del  Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023 che dispone che il Dott. Claudio Valgimigli è il 
Responsabile del Dipartimento Servizi alla Persona;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’elenco delle strutture a titolarità pubblica 
che aderiscono alla misura Nidi Gratis (Allegato A);

2) Di variare i nominativi abilitati ad operare sulla piattaforma online della Regione Toscana per la 
Misura Nidi Gratis, come di seguito indicato:

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
Responsabile e Titolare del 
trattamento dei dati

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] Incaricata al trattamento dei dati

 [OMISSIS...]  [OMISSIS...] 
Revoca della nomina al 
trattamento dei dati

3) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

4) Di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa 
Edvige Pippolini, responsabile dei Servizi Educativi / Sociali / Sport.



 
il Responsabile

Valgimigli Claudio

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


